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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Остеоартроз – одно из древнейших заболеваний,

признаки которого выявлены по скелету динозавров и египетских мумий (Buchanan

W.W. et al., 2003). В настоящее время отсутствуют достоверные данные об

эпидемиологии болезней суставов как в России, так и в других странах мира. По

последним данным, в России остеоартрозом страдает от 10% до 12% населения

(Забелло Т.В. и др., 2015). Остеоартроз – самая распространенная патология суставов,

значительно ухудшающая качество жизни больных и являющаяся одной из основных

причин возникновения временной и стойкой потери трудоспособности (Dieppe P.A. et

al., 2005; Buchanan W.W. et al., 2002). По прогнозам, к 2020 году в связи с

увеличением продолжительности жизни и ростом ожирения количество больных

коксартрозом будет в два раза выше, чем в настоящее время. В США к 2030 году

количество пациентов, страдающих остеоартрозом, увеличится до 67 миллионов

человек (Cho H.J. et al.,2015).

По данным различных авторов, среди всей патологии суставов у взрослого

населения коксартроз составляет от 6,5% до 25% (Волокитина Е.А., 2012; Juhakoski R.

et al., 2009). Инвалидизация пациентов при данном заболевании может доходить до

64% (Атаманский И.А. и др., 2004). Основные причины развития коксартроза –

дисплазия (Terjesen T., 2014), травма тазобедренного сустава (Chu C.R. et al., 2014) и

асептический некроз головки бедренной кости (Агаджанян В.В. и др., 1988).

Эндопротезирование – наиболее распространенный метод лечения пациентов с

терминальными стадиями коксартроза. Однако риск развития большого числа

осложнений после проведения эндопротезирования подталкивают на поиск и

разработку альтернативных малоинвазивных методов лечения пациентов с данной

патологией суставов. К таким методам можно отнести различные способы

трансплантации костной ткани в патологически измененные компоненты сустава,

использование клеточных технологий, множество вариантов реваскуляризирующих

операций и многое другое (Зайдман А.М. и др., 2005; Зайдман А.М. и др., 2015;

Шушарин А.Г., 2011; Petti C.A. et al., 2015; Gordon M et al., 2016; Wehling P. et al.,

2016; Freitag J. et al., 2016). Для более объективной оценки результатов лечения

данными методами необходимо четко понимать гистопатологические и

иммуногистохимические особенности ткани головки бедренной кости при отдельных

этиологических формах коксартроза.

Ученые на протяжении нескольких десятилетий неоднократно пытались дать

морфологическую характеристику изменениям хрящевой ткани при остеоартрозе и

создать различного рода классификации (Mankin H.J. et al., 1971; Robinson D.L. et al.,

2016). В последнее время большое значение при изучении особенностей развития

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Buchanan%20WW%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=15035784
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Buchanan%20WW%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=15035784
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Cho%20HJ%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26162413
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Juhakoski%20R%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=19056801
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Terjesen%20T%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=25183584
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Chu%20CR%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=25100783
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Robinson%20DL%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26851527
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остеоартроза уделяется ни только хрящевой ткани, но и субхондральной кости с

происходящими в ней нарушениями процессов синтеза и резорбции (Камилов Ф.Х. и

др., 2014; Sung B. et al., 2013). Особое внимание уделяется созреванию,

дифференцировке, взаимному влиянию остеокластов и остеобластов (Trouvin A.P. et

al., 2010; Sagalovsky S. et al., 2011); а также такому биологическому процессу, как

апоптоз клеточных элементов хрящевой и костной ткани и его роли в развитии и

прогрессировании остеоартроза (Sun Y. et al., 2002; Дубиков А.И., 2008). Отмечено,

что происходит изменение равновесия между экспрессией белков р53 и bcl-2 при

различных патологических процессах в суставах в зависимости от стадии заболевания

(Giatromanolaki A. et al., 2003). Оценка пролиферативной активности остеобластов

путем выявления белка Ki-67 в их ядрах позволяет также судить о процессах

ремоделирования костной ткани. Однако имеющиеся в литературе данные достаточно

неоднородны. Исследователи указывают, что количество Ki-67 позитивных

остеобластов в неизмененной костной ткани составляет от 5% до 20% (Hou B. et al.,

2007).

Нарушение микроциркуляции в субхондральных отделах костной ткани при

остеоартрозе неизбежно приводит к развитию гипоксии и нарушению остеогенеза

(Conaghan P.G. et al., 2005). При этом компенсаторные механизмы реализуются по

средствам синтеза VEGF клетками костной ткани (Li W. et al., 2009).

Таким образом, несмотря на достаточно большое количество

исследовательских работ, посвященных изучению особенностям процессов костного

ремоделирования, многие аспекты данной проблемы остаются нерешенными. Так, в

доступной литературе отсутствуют обобщенные данные гистологических,

морфометрических и иммуногистохимических характеристик ткани головки

бедренной кости при коксартрозе с учетом его этиологической формы.

Степень разработанности темы исследования

На данный момент отечественные и зарубежные научные исследования

сводится к описанию изменений в синовиальной оболочке, связочном аппарате

сустава и хрящевой ткани при коксартрозе без учета его этиологии и не затрагивают

изменений, происходящих в субхондральной кости. Остаются нерешенными

проблемы, касающиеся изучения морфологических и иммуногистохимических

особенностей субхондральной костной ткани головки бедра при коксартрозе

различной этиологии. Описанные механизмы ремоделирования костной ткани и

взаимное влияние остеобластов и остеокластов делают возможным и необходимым

рассмотрение данной проблемы методом иммуногистохимии. Взгляды ученых на

роль пролиферативной активности и апоптоз клеток костной ткани при остеоартрозе

достаточно противоречивы (Hou B. et al., 2007; Karaliotas G.I. et al., 2015).

Неоднозначен взгляд на определение роли гипоксии и компенсаторно-

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Sung%20B%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=23691159
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Giatromanolaki%20A%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=12823854
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Hou%20B%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=17398175
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Li%20W%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=18991344
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Hou%20B%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=17398175
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Karaliotas%20GI%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26081683
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приспособительных механизмов к ней при коксартрозе (Новочадов В.В. и др., 2014;

Knowles H.J. et al., 2010; Wang G. et al., 2010).

Таким образом, цель работы, заключающаяся в изучении патоморфологических

и иммуногистохимических особенностей ткани головки бедра при диспластическом,

постишемическом и посттравматическом коксартрозе, можно считать оправданной.

Актуальность данного исследования подтверждается и набирающими популярность

малоинвазивными оперативными методами лечения больных коксартрозом.

Цель исследования - Изучить патоморфологические и

иммуногистохимические особенности ткани головки бедра при диспластическом,

постишемическом и посттравматическом коксартрозе.

Задачи исследования:

1. Изучить морфометрические особенности и выраженность фиброза суставной

поверхности и субхондральной костной ткани головки бедра с учетом

этиологической формы коксартроза.

2. Оценить реакцию клеток костной ткани головки бедра на гипоксию с учетом

этиологической формы коксартроза.

3. Изучить резорбтивную активность остеокластов костной ткани головки бедра с

учетом этиологической формы коксартроза.


[…]


данного белка в остеоцитах и остеобластах дополнительно сопровождается

снижением уровня экспрессии белка активатора апоптоза р53 в остеоцитах. При
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коксартрозе постишемической этиологии кроме вышеописанных механизмов

регулирования костного ремоделирования добавляется еще и повышение

пролиферативной активности остеобластов в сочетании с повышением уровня

экспрессии антиапоптического белка bcl-2 в остеоцитах и остеобластах.

В целом, результаты проведенного исследования позволили получить новые

данные о том, что клетки костной ткани имеют определенные характерные

иммуногистохимические особенности при коксартрозе диспластической,

постишемической и посттравматической этиологии. Данную специфику необходимо

учитывать как в клинической практике, так и в экспериментально-исследовательских

работах при изучении патологии костной ткани.

ВЫВОДЫ

1. При диспластическом коксартрозе определяется минимальная толщина

суставной поверхности (659±96 мкм) и максимальный размер костных балок

(262±42,5 мкм); при постишемическом коксартрозе – максимальная толщина

суставной поверхности (1559 (1172-1794) мкм) и минимальный размер костных балок

(153±16,5 мкм); при посттравматическом коксартрозе толщина суставной

поверхности (811±173 мкм) и размер костных балок (159 (134-172) мкм) занимают

промежуточное значение. Максимальные фиброзные изменения суставной

поверхности головки бедра определяются при посттравматическом коксартрозе (3,6

(3-4) балла), минимальные – при постишемическом (2 (2-2,8) балла). Фиброз костной

ткани наиболее выражен при диспластическом коксартрозе (3,9 (3-4) балла),

наименее – при постишемическом (2 (2-2) балла).

2. При диспластическом коксартрозе максимальная экспрессия VEGF

отмечается в остеобластах (0,65±0,06 у.е.); при постишемическом – в остеокластах

(0,92 (0,63-0,95) у.е.); при посттравматическом коксартрозе экспрессии VEGF

остеокластами и остеобластами статистически не отличается и составляет 0,59±0,12

у.е. и 0,54±0,16 у.е. соответственно.

3. Наибольший размер сосудов микроциркуляторного русла характерен для

костной ткани головки бедра при постишемическом коксартрозе и равен 2759 (2310-

6572) мкм2; одинаково мелкие сосуды определяются при посттравматическом и

диспластическом коксартрозе – 1539,5 (1104-4242) мкм2 и 2514 (1397-2809) мкм2

соответственно.

4. Максимальная резорбтивная активность определяется в костной ткани

головки бедра при постишемическом коксартрозе. Различия в резорбтивной

активности при посттравматическом и диспластическом коксартрозе заключаются

только в меньшем количестве остеокластов во втором случаи.

5. При диспластическом коксартрозе пролиферативная активность

остеобластов максимальна (доля Ki-67 позитивных клеток – 7%), экспрессия белка
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bcl-2 в них минимальна (3% клеток); в остеоцитах экспрессия bcl-2 имеет

максимальное значение (13,5% клеток). Пролиферативная активность остеобластов

костной ткани головки бедра при постишемическом коксартрозе занимает

промежуточное значение (доля Ki-67 позитивных клеток – 6%), доля bcl-2

позитивных остеобластов максимальна (7% клеток), количество bcl-2 позитивных

остеоцитов среднее (10% клеток). Посттравматический коксартроз характеризуется

минимальной пролиферативной активностью остеобластов костной ткани головки

бедра (доля Ki-67 позитивных клеток – 3%) и промежуточными показателями bcl-2

позитивных остеобластов и остеоцитов (4% и 7,5% клеток соответственно).

6. При диспластическом коксартрозе высокой тесноты прямые

корреляционные связи выявляются между уровнем экспрессии VEGF остеобластами

и размером сосудов микроциркуляторного русла (r=0,705; р=0,000003), экспрессией

ингибитора апоптоза bcl-2 остеобластов и остеоцитов (r=0,886; р=0,0001), и

отмечается обратная связь между экспрессией супрессора апоптоза р53 и ингибитора

апоптоза bcl-2 остеоцитов (r=-0,712; р=0,0043). При постишемическом коксартрозе

высокой тесноты корреляционные связи выявляются между экспрессией ингибитора

апоптоза bcl-2 остеоцитов с данным белком остеобластов (r=0,965; р=0,0001), с

уровнем экспрессии Ki-67 остеобластов (r=0,838; р=0,000002), с экспрессией

супрессора апоптоза р53 остеоцитов (r=-0,888; р=0,0439); уровнем экспрессии Ki-67

остеобластов с экспрессией супрессора апоптоза р53 остеоцитов (r=0,754; р=0,0117) и

с экспрессией ингибитора апоптоза bcl-2 остеобластов (r=0,772; р=0,000041). При

посттравматическом коксартрозе высокой тесноты корреляционная связь выявлена

между экспрессией ингибитора апоптоза bcl-2 остеобластов и остеоцитов (r=0,877;

р=0,000004).

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для качественного исследования ткани головки бедренной кости забор

материала необходимо проводить с применением специального устройства.

2. Патогистологическое исследование ткани головки бедренной кости, наряду с

традиционными гистологическими методами, должно включать

иммуногистохимическое и морфометрическое исследование.

3. Измерение выраженности фиброза суставной поверхности и костной ткани

необходимо проводить в "баллах", оценку пролиферативной активности и апоптоза –

в "%", уровень экспрессии VEGF и TRAcP – в "у.е.", измерение толщины и площади

интересующих показателей – в "мкм" и "мкм2" соответственно.

4. Полученные данные о пролиферативной активности остеобластов, об уровне

экспрессии антиапоптического белка bcl-2, о характерной экспрессии VEGF клетками

костной ткани, о резорбтивной активности остеокластов способны помочь в
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проведении дифференциальной диагностики между диспластическим,

посттравматическим и постишемическим коксартрозом.
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