ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Давыдова Дениса Альбертовича на тему "Особенности ткани головки бедра при диспластическом, постишемическом и посттравматическом коксартрозе", представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности: 14.03.02 – патологическая анатомия

Коксартроз является довольно распространенным заболеванием опорно-двигательной системы человека. Кроме того данное заболевание приводит к высокому проценту инвалидизации. В настоящее время эндопротезирование тазобедренного сустава широко используемый метод лечения пациентов с терминальными стадиями коксартроза.

Тем ни менее наблюдается большое количество послеоперационных осложнений. Данный факт заставляет изучать и разрабатывать варианты новых способов лечения пациентов с данной патологией суставов, что затруднительно сделать без более детального понимания морфологии и молекулярно-биологических особенностей клеток и тканей головки бедра при коксартрозе.

Целью настоящего исследования автор ставил изучение патоморфологических и иммуногистохимических особенностей тканей головки бедра при наиболее распространенных этиологиях вторичного коксартроза, а именно при его диспластической, постишемической и посттравматической формах.

Результаты работы, выводы и разумеется практические рекомендации представляются полезным научно-практическим материалом, который следует использовать, как в лечебных медицинских учреждениях различного уровня, так и в медицинских высших учебных заведениях.

Диссертация написана по общепринятой схеме и изложена на 113 страницах компьютерного текста, иллюстрирована 23 рисунками, 22 таблицами. Работа состоит из введения, обзора литературы, описания материала и методов исследования, глав собственных исследований, заключения, выводов, практических рекомендаций, списка сокращений и условных обозначений и списка литературы, включающего 37 отечественных и 143 зарубежных источников.

Цель и задачи, указанные автором, в полной мере характеризуют саму работу, в которой изложены пути решения задач и достижения результатов.

Новизна проведенного исследования подтверждается Патентом РФ на изобретение. Автором на достаточном объеме исследуемого материала с применением современных методов исследования наглядно доказана состоятельность данной диссертационной работы.

Основные результаты исследования по теме диссертации опубликованы в 12 научных работах, из них 8 статей в рецензируемых научных журналах, рекомендуемых ВАК для опубликования результатов диссертаций. Материалы диссертации доложены на научно-практических конференциях с международным участием.

Выводы диссертационного исследования соответствуют задачам выполненной работы, а структура и содержание автореферата полностью отражает основные положения выполненной работы.

Считаю, что диссертационное исследование Давыдова Д.А. на тему: "Особенности ткани головки бедра при диспластическом, посттравматическом коксартрозе", является законченным самостоятельным исследованием. Работа соответствует требованиям п.9. «Положения о присуждении ученых степеней» ВАК Минобрнауки РФ (утв. Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. №842, в ред. Постановления Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 №335), предъявляемым к диссертациям, представленным на соискание ученой степени кандидата медицинских наук. Автор работы заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.03.02 – Патологическая анатомия; медицинские науки.

Заведующий кафедрой судебной медицины
имени профессора В.Н. Крюкова и
патологической анатомии с курсом ДПО
Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения ВО
«Алтайский государственный
медицинский университет»
Министерства здравоохранения
Российской Федерации
доктор медицинских наук, профессор

Лепилов Александр Васильевич

Подпись Лепилова А. В. заверяю

Российская Федерация,
Алтайский край, 656038
г. Барнаул, проспект Ленина, д. 40
телефон: +7(3852) 566-800
электронная почта: rector@agmu.ru
Официальный сайт: <http://www.asmu.ru>

«15» 08 2017 г.

*Подпись за печатью
исполнитель в отделе
Лепилов Александр Васильевич*